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Abstrakt

Disertační práce se zabývá využitelností alchymie při výuce chemie na střední

škole typu gymnázia. Ve výzkumné části pak sleduje rozdíl ve výsledcích vzdělávání u

žáků, kteří prováděli stejný experiment alchymickým přístupem, a u těch, kteří ho

prováděli způsobem klasickým. Základním cílem bylo potvrdit, nebo vyvrátit přínos

zcela jiného přístupu k experimentu - alchymickým způsobem.

Východiskem práce je alchymie samotná. Nejdříve bylo nutné ji popsat a nalézt

v ní, co je využitelné ve vyučování, a definovat to. Zaměřil jsem se na její spirituální

rozměr. Tento fenomén pak převádím do řeči pedagogicko-psychologického rámce, aby

na tomto základě mohla vzniknout určitá didaktická metoda, která bude žákům

přístupná, realizovatelná ve škole a zároveň efektivní.

V teoretické části se zabývám zejména definicí alchymie. Ta vychází z rešerše

dostupné české i světové literatury. Sleduji vývoj alchymie od starověkých počátků až

do 20. století, neboť vývoj této nauky je pro definování stejně důležitý jako její základy

samy. Vzhledem k tomu, že ani dnes není pohled na alchymii zdaleka jednoznačný

z hlediska jejích cílů, sleduji proto jak materiální, tak kontemplativní cíle. Právě

spirituální rámec alchymie se v dalších kapitolách snažím doložit na základě

dostupných originálních textů a studií.

Praktická výzkumná část obsahuje dvě studie. První zkoumá vztah veřejnosti a

učitelů k alchymii a druhá je vlastním výzkumem využití alchymie při výuce na

gymnáziu. Výsledky první studie poukazují jednoznačně na zájem o alchymii jak u

veřejnosti, tak u pedagogů. Toto téma tak činí z alchymie učivo silně motivační.

Výsledky žáků po simulaci alchymické praxe prokazují tendence k dosahování lepších

výsledků než u žáků praktikujících klasický školní experiment.

Klíčová slova

Výchova, vzdělávání, didaktika, alchymie, experiment

Abstract

The dissertation deals with the usability of alchemy in chemistry education at

secondary schools – especially grammar schools. In the research part it monitors the

differences in educational outcomes for pupils who performed the same experiment
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with the alchemical approach and those who did it in the classical manner. The basic

objective was to confirm or refute the benefits of a completely different approach to the

experiment - an alchemical way.

The starting point of the paper is alchemy itself. First, it was necessary to describe

it and then find and define what is useful in teaching. I chose its spiritual dimension.

This phenomenon is then transformed into the framework of pedagogical-psychological

speech in order to set a certain didactic method on that basis that will be accessible to

pupils, realizable at schools and efficient.

The theoretical part focuses on the definition of alchemy in particular. It is based

on the research available in Czech and world literature. It monitors the evolution of

alchemy from its ancient beginnings to the 20th century because the development of this

doctrine is as important as its foundations themselves for its definition. Given that there

is currently no clear view of alchemy in terms of its true objectives, the paper watches

both physical and contemplative goals. That is why the spiritual alchemy is tried to be

proved in other chapters on the basis of available original texts and studies.

The practical part includes two research studies. The first study examines the

relationship of the public and teachers to alchemy and the second one is the research of

the use of alchemy while teaching at grammar schools itself. The results of the first

study clearly show the interest in alchemy for both the public and educators. Thus, this

topic turns alchemy into highly motivating curriculum. The results of students who

performed alchemical practice show a tendency to achieve better results than the

students practicing classical school experiment.

Keywords

Education, training, didactics, alchemy, experiment
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1. Úvod

Jsem učitelem na gymnáziu. Při své práci se často setkávám s tím, že limitujícím

faktorem pro úspěšné osvojení učiva není nedostatek intelektu žáků, ale jejich celkový

hodnotově postojový profil. Přesto se většina akademických prací a příspěvků na

konferencích týká především školské problematiky jako procesu vzdělávání. Výchova

k určitým hodnotám je na okraji vědeckého zájmu.

V posledních pěti letech došlo i vlivem podpory MŠMT a zřizovatelů k poměrně

zásadním změnám v českém školství. Dochází k masivnímu používání nových

technologií (interaktivní tabule, tablety, počítače, …). Vytváří se nové učební plány jak

na úrovni celostátní (v podobě RVP - rámcový vzdělávací program) tak posléze ve

školách (ŠVP - školní vzdělávací program). Vycházejí učebnice, kde najdeme méně

tradiční pojetí učiva, které neodpovídá zažitým představám o posloupnosti a návaznosti

jednotlivých kapitol. Učitelé tvoří vlastní digitální učební materiály. Jako učitel z praxe

se domnívám, že přes všechnu výše uvedenou snahu to nepostačuje a směr, kterým se

české školství ubírá, není správný. Ve školství se nově definují cíle jako dosažení

určitých klíčových kompetencí. Ty jsou sice definovány jako souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot, ale v praxi nelze dosáhnout u kompetence

jako celku relevantní evaluace a hodnocení. Kompetence nefungují podobně jako

průřezová témata. Ta měla původně sloužit k tomu, aby se určitá témata objevila ve

všech předmětech a prohloubily se mezipředmětové vztahy. Místo toho však vznikají

nové předměty, jako je výchova ke zdraví, do kterých se naopak tato témata

z původních předmětů koncentrují. Tím se mnohdy současné učivo klasických předmětů

zbavilo zajímavých témat s přesahem do praxe. Stejně je to s výchovným procesem,

který se svázal do jednotlivých kompetencí. Reálně však zůstalo mnohdy jen u

formálního začlenění do učiva „na papíře“, ale prakticky se jinak nic nestalo.

V rámci mnou vyučovaného předmětu jsem hledal prostředek, který by mohl u

žáků nejenom zvyšovat znalosti a dovednosti v oboru, ale zároveň dát výchovně-

vzdělávacímu procesu i kvalitativní rozměr vlastního růstu a prožitku. Použitelný

způsob jsem našel v alchymii, která svým netradičním přístupem umožňuje studovat

látky a jejich přeměny a zároveň zažívat vlastní spirituální rozměr. Upozorňuje na to, že

ne všechno lze jednoznačně a jednoduše vědecky dokázat. Učí úctě a obdivu k
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předkům, kteří položili základy moderní vědy často nelehkou cestou. Ukazuje ale také

pošetilé a nečestné jednání alchymických podvodníků a okultních šarlatánů.

Alchymie je interdisciplinární věda. Prolíná se s filosofií, teologií, psychologií,

historií, chemií, fyzikou, medicínou, farmacií, literaturou, hudbou, stavitelstvím,

malířstvím nebo jazykovědou. Každý tento průnik je inspirativní a může být podle

zájmu pedagoga představen žákům. Rozsah toho, co můžeme do výuky zařadit, je dán

však celkovým počtem hodin a neumožňuje věnovat se alchymii v plném rozsahu.

Stejně tak tato práce se zaměří pouze na část toho, co je alchymie – alchymický

experiment.

Za alchymický pokus můžeme považovat řadu „obyčejných“ experimentů.

Důležitý je však cíl, který si vytýčíme při jeho provádění. Cílem alchymického

experimentu ve škole není jen zvážit, změřit a vysvětlit, ale především nabídnout

studentům možnost prožít i duchovní rozměr potřebný k vytvoření pozitivních postojů.

J. R. uvádí ve své knize již v roce 1985: „…v dnešní neklidné době, která se vyznačuje

zejména tíživým pocitem nejistoty, sociálními a politickými zvraty a neuspokojující

povahou konzumní společnosti orientované převážně extrovertně, dochází k poněkud

chaotickému hledání ztracených či destruovaných ideálů…“ Tento neblahý stav se od

té doby rozhodně nezlepšil. Alchymie nám dává velkou příležitost jít jinou cestou a

nabídnout ji našim žákům.

1.1 Cíle práce

Při výběru tématu disertační práce jsem si vytýčil několik cílů jak v teoretické, tak

v praktické části práce.

Cíle teoretické části jsou:

1. Vytvořit stručný přehled historie alchymie od jejího vzniku po 20. století

s přihlédnutím k významným osobnostem a milníkům v jejím vývoji. Kritická

rešerše dostupných zdrojů jak zahraniční, tak domácí literatury. Historický vývoj

rozdělit srozumitelně do historických epoch podle typických ukazatelů.

2. Popsat hlavní teoretické principy, které jsou charakteristické pro alchymii. Najít

pro tato základní východiska oporu v originálních textech i odborné literatuře.
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3. Pojmenovat didaktické a psychologické aspekty, které alchymie ze své podstaty

poskytuje.

Cíle praktické části:

1. Zjistit rešerší v dostupných učebnicích výskyt tématu alchymie, její definici a

prezentaci.


[…]

tvém jej musíš opatrovati a s láskou k němu přistupovati. Srdce snadno zraniti!
Přibliž nyní špičkou hřebík na dotek k srdci rtuťovému a opět oddal. Zopakuj
několikrát, až kapka rtuti pulsovati začne. Poté nechej hřebík špičkou těsně u kapky.

Pozorování si zapamatuj a k odebrání jedů po ukončení pokusu mistra svého
přivolej. Poté zapiš, cos viděl a na internetu vyhledej důvod oživení Mercuria.
Rovnici redoxních dějů zapiš kdy železo s vitriolem a dichromanem reaguje za vzniku
vody a vitriolu železného a chromitého. Protokol svůj pak odevzdej.
(vitriol = kyselina sírová či síran)

P. N.

159

Příloha 5a

Katalyzovaná oxidace alkoholu na aldehyd

Pomůcky:

trojnožka, síťka s keramickým středem, kovová miska, odpařovací keramická miska,

lžička, buničina, kahan, kovové kleště, kádinku na ethanol

Chemikálie:

dichroman amonný, ethanol

Postup:

Umísti na trojnožku síťku a na ni hromádku 2,5 gramu dichromanu amonného. Proveď

tepelný rozklad dichromanu jeho zahřátím kahanem. Pevný produkt tohoto rozkladu

uchovej pro další použití, kdy bude působit jako katalyzátor oxidačního děje.

Do kovové misky nasyp ½ produktu z výše uvedeného tepelného rozkladu, druhou

polovinu si připrav k dalšímu použití do odpařovací keramické misky. Nasypanou látku

rozprostři lžičkou po dně kovové misky a polož kleštěmi na takto upravený povrch

misky buničinu dostatečně provlhčenou ethanolem.

Kahanem shora přímým plamenem zapal ethanolem navlhčenou buničinu a okamžitě ji

zasyp zbývajícím produktem z tepelného rozkladu dichromanu.

Úkoly:

Pozoruj reakci a opatrně vnímej čichem změnu zápachu reakční směsi. Zapiš rovnici

tepelného rozpadu dichromanu draselného, kdy vzniká zelený oxid chromu, dusík a

voda. Zapiš rovnici reakce oxidace ethanolu vzdušným kyslíkem.

Zapiš 10 důležitých vlastností chromu a jeho sloučenin, které získáš na základě rešerše

z dostupných zdrojů. Najdi 5 základních informací z dostupných zdrojů o sloučenině,

kterou připravíš oxidací ethanolu.

Protokol odevzdej na konci praktika učiteli.
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Příloha 5b

Tento text byl nalezen v pozůstalosti posledního významného českého alchymisty

18. století. Později tento návod studoval významný český badatel Jan z Kamene, který

k němu připojil své poznámky. Tvým úkolem je zopakovat alchymický experiment a

děj při usmrcení sopky i její oživení zapsat chemickou rovnicí, tak jak odpovídá

současným vědeckým poznatkům. Jako stěžejní látky vystupuje zde chrom a jeho

sloučeniny a vonná látka vznikající při oživení sopky. Najdi v současné dostupné

literatuře ke chromu a jeho sloučeninách 10 důležitých informací. Stejně tak k látce

vonné. Vše zapiš do protokolu a odevzdej učiteli na konci praktika. K získání informací

použij všechny ve třídě dostupné zdroje.
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Příloha 6

Odpověz samostatně na uvedené otázky. Na škále 1 - 5 vyznač míru souhlasu
s daným tvrzením (1 = plně souhlasí, 5 = zcela nesouhlasí).

1. Provedení experimentální části bylo jednoduché. 1 2 3 4 5

(sestavit aparaturu, slít horké kádinky…)

2. Práce byla po stránce teoretické jednoduchá. 1 2 3 4 5

(napsat vzorce, rovnici)

3. Zadání bylo srozumitelné. 1 2 3 4 5

(vím, co jsem měl dělat a proč)

4. Práce mě bavila. 1 2 3 4 5

5. Byl(a) jsem se na výsledek práce zvědavý(á) 1 2 3 4 5

(vzniklou sraženinu).

6. Práci jsem vypracovával prakticky úplně sám. 1 2 3 4 5

(laboratorní část)

7. Teoretickou část práce jsem neopsal(a) od
spolužáka.

1 2 3 4 5

Vědomostní otázky k pokusu č. 1
8. 1 Zapiš rovnici probíhajícího děje, kdy dusičnan
olovnatý reaguje s jodidem draselným:
9. 1 Jaké informace si pamatuješ o dusičnanu
olovnatém:
10. 1 Jaké informace si pamatuješ o jodidu draselném:

Vědomostní otázky k pokusu č. 2

8. 2 Zapiš chemickou rovnicí hoření ethanolu:
9. 2 Napiš vzorec strukturní i racionální a název
karbonylové sloučenin, která vzniká
v játrech při rozkladu ethanolu:
10. 2 Popiš ve stručnosti, co se děje s alkoholem v organismu člověka:

Vědomostní otázky k pokusu č. 3
8. 3 Zapiš rovnicí probíhající děj v kádince:
9. 3 Jaké informace si pamatuješ o dusičnanu stříbrném:
10. 3 Jaké informace si pamatuješ o kovovém stříbru:
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 Vědomostní otázky k pokusu č. 4
8. 4 Vyčísli rovnici: Fe + H2SO4 + K2Cr2O7 → FeSO4 + Cr2(SO4)3 + K2SO4 + H2O

Urči oxidační a redukční činidlo.
9. 4 Jaké informace si pamatuješ o dichromanu draselném?
10. 4 Jaké informace si pamatuješ o rtuti?

Vědomostní otázky k pokusu č. 5
8. 5 Zapiš rovnicí reakci ethanolu s kyslíkem za vzniku acetaldehydu a vody.
9. 5 Jaké informace si pamatuješ o chromu a jeho sloučeninách?
10. 5 Jaké informace si pamatuješ o acetaldehydu?