Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Petra Nývlta:

Alchymie a její využití při výuce chemie

Navzdory nezpochybnitelnému významu chemie jako důležitého vědního oboru s

rozsáhlými praktickými aplikacemi, je zájem žáků a obliba předmětu chemie zvláště na

středních školách nízká. Jak plyne z mnoha výzkumných šetření provedených u nás i

v zahraničí, chemie se spolu s fyzikou zpravidla umisťuje na posledních místech porozumění i

oblíbenosti. Hledání příčin a způsobů ke změně této skutečnosti existuje celá řada a lze

konstatovat, že tato problematika je i častým námětem didakticky orientovaných vědeckých

prací. Do této skupiny prací patří i předložená doktorská práce, která se zabývá důležitým a

málo uváděným tématem, a to možností využití alchymie ve výuce chemie.

Doktorská práce je zpracována formou monografie s vřazenými přílohami. Má rozsah

celkem 150 stran a 12 stran příloh a je členěna do několika kapitol. Autor však nezvolil

tradiční dělení na teoretickou a praktickou část, ale práci rozdělil na část „alchymistickou“,

která obsahuje kapitoly: Co je alchymie?, Stručný přehled dějin alchymie, Principy a zdroje

alchymie, Didaktické a psychologické aspekty alchymie a Chemický pokus (rozsah této části

práce je 95 stran) a část „aplikační“ s kapitolami: Alchymie v učebnicích chemie, Alchymie v

dotazníkovém šetření a Alchymický experiment v praxi (rozsah této části práce je 25 stran).

Zde lze spatřovat určitý nepoměr mezi rozsáhlou „alchymistickou“ částí práce a poměrně

stručnou částí „aplikační“. Další části doktorské práce tvoří úvod a cíle práce, diskuse a závěr,

seznam literatury a seznam obrázků a přílohy. Podrobnou charakteristiku jednotlivých kapitol

práce lze nalézt v souhrnu doktorské práce i v přiložených posudcích oponentů.

Autor zvolil i další netradiční způsoby zpracování práce jako je psaní práce v 1. osobě

jednotného čísla, což se na některých místech práce projevuje prezentací dosti subjektivních

názorů autora, ale je třeba konstatovat, že většina uvedených závěrů je odborně doložena.

Zvláště v první části práce je patrná rozsáhlá rešerše a hluboké porozumění problematice

alchymie od jejího vzniku až do současnosti, zatímco ve druhé části práce lze častěji najít

formulace odkazující spíše na subjektivní názor autora práce (např. způsob výběru učebnic

pro analýzu, stanovení cílů dotazníkového šetření či vysvětlení rozdílů v použití pokynů pro

pokusy v klasické a alchymické formě). Dle mého názoru to je důsledek převažující

spolupráce autora s konzultantem práce v porovnání s minimem konzultací vedenými

s oborovým didaktikem – vedoucím práce.

Celkově lze však konstatovat, že problematika zpracovaná v práci je velmi originální a

zajímavá. Práce je formálně na velmi dobré úrovni a svým netradičním zaměřením i

netradičním pojetím představuje pro další vývoj oboru vzdělávání v chemii zajímavou a

přínosnou inspiraci.
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